1

证券代码：002696        证券简称：百洋股份       公告编号：2023-034

百洋产业投资集团股份有限公司关于关联方

中标全资子公司项目签署合同暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

1.关联交易基本情况

近日，百洋产业投资集团股份有限公司（以下简称“公司”）

的参股公司广西鸿生源环保股份有限公司（以下简称“鸿生源股

份”）中标公司全资子公司海南百洋水产食品有限公司（以下简

称“海南百洋食品”）公开招标的“罗非鱼加工废水处理设施

EPC 项目”，中标价格为 1,066.52 万元，拟签订招标项目总承

包合同。

2.关联关系说明

公司持有鸿生源股份 47.11%的股份，为鸿生源股份第二大

股东，公司副总经理欧顺明先生担任鸿生源股份的董事，根据《深

圳证券交易所股票上市规则》等相关规定，鸿生源股份为公司的

关联法人，上述交易构成关联交易。

3.审议程序

公司于 2023年 5月 18日召开的第五届董事会第二十四次会

2

议，审议通过了《关于关联方中标全资子公司项目签署合同暨关

联交易的议案》，独立董事对该关联交易事项发表了同意的事前

认可意见和同意的独立意见。

本次关联交易事项在董事会审批权限范围内，无需提交股东

会审议，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组，无需经过有关部门批准。

二、关联方基本情况介绍

1.关联方的基本情况

公司名称：广西鸿生源环保股份有限公司

注册地址：南宁市高新区高新四路9号4楼405号房

法定代表人：黄敏

注册资金： 25,000万元人民币

统一社会信用代码：91450100348549184B

企业类型：其他股份有限公司(非上市)

设立日期： 2015 年 7 月 21日

经营范围：城镇污泥处理、城镇生活垃圾处理、城镇生活污

水处理（以上具体项目以审批部门批准为准）；废旧塑料加工、

销售；土壤调理剂的生产、销售（国家禁止或限制的产品除外）；

城镇污泥处理与城镇生活垃圾处理技术的研究开发和咨询服务；

市政公用工程，环保工程（以上项目凭资质证经营）；环保设备

（除特种设备）的研发、生产、销售、安装与维修；生物有机肥、

有机物料腐熟剂（除危险化学品）的生产及销售；环保设施的运

3

营（除国家有专项规定外）；污水处理设施的维护；工业废水治

理、固体废弃物治理、废渣治理、供排水治理、垃圾填埋场与垃

圾渗透液处理（以上项目涉及资质证的，凭资质证经营）；人工

湿地、土壤及生态修复的技术研发与推广、施工（凭资质证经营）、

维护；防渗处理工程、建筑项目环境影响评价（以上项目凭资质

证经营）；环境技术咨询服务；道路清扫；清洁服务；粪污处理。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

广西鸿生源环保科技有限公司持有鸿生源股份49.03%的股

份，为鸿生源股份第一大股东；公司持有鸿生源47.11%的股份，

为鸿生源股份第二大股东。

2.主要财务数据：截至2022年12月31日，鸿生源股份的总资

产为42,932.55万元，净资产为36,402.18万元；2022年1-12月，

营业收入为7,581.82万元，净利润为-529.62万元。(以上数据已

经审计)

3.关联关系说明：公司持有鸿生源股份 47.11%的股份，公

司副总经理欧顺明担任鸿生源股份的董事。

4.经查询相关信息，鸿生源股份非失信被执行人。

三、关联交易的主要内容

1、合同主体

发包人：海南百洋水产食品有限公司

承包人：广西鸿生源环保股份有限公司

2、项目概况

4

项目名称：海南百洋水产食品有限公司罗非鱼加工废水处理

设施EPC项目

项目地点：海南省文昌市约亭工业区

3、合同工期

预计完工日期：2023年9月30日。

4、总承包工作范围

海南百洋水产食品有限公司罗非鱼加工废水处理设施EPC项

目一期的设计施工总承包。包括废水处理设施整体工艺设计、施

工图设计、设备供货安装及相关服务等，施工专业承包(最终具

体以工程总承包合同为准)。

项目规模：废水产生总规模为5000m3/d，分两期或三期建设，

本轮招标为一期项目按1950m3/d规模招标，经自建污水处理站处

理后达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

A级标准后，排入文昌约亭农副产品加工产业园区污水处理厂集

中处理。回用水水质达到4.3.2「中水回用水质主要指标表」的

各项限值后，回用于罗非鱼进料暂养、卸鱼台地面冲洗。污水处

理站臭气经过生物除臭设施处理后有组织排放并要求达到《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）。

5、合同价款

本合同为固定总价合同，合同总价为人民币壹仟零陆拾陆万

伍仟壹佰捌拾捌元肆角捌分(￥10665188.48元)。其中：设计费

用为271000元；设备、施工费用为10394188.48元。

5

6、付款方式

施工费用部分：

（1）合同签订后支付施工费用的30%作为预付款。

（2）每月支付至当月进度款的75%；竣工验收合格支付至施

工费用的80%。

（3）结算完成支付至施工费用的97%。

（4）变更和经济签证均纳入竣工结算，质量保证金为施工

费用的3%。

设计服务费用部分：

（1）合同签订后支付设计服务费部分的30%作为预付款。

（2）竣工验收合格支付剩余设计服务费用。

7、质保金的扣留及支付

约定为：发包人于结算完成时一次性扣留质量保证金,质量

保证金的总额为施工部分费用的3%。质量保证金在缺陷责任期满

后返还，质量保证金不计利息。

本工程缺陷责任期为2年。

8、分包和不得转包

承包人不得将设计和施工的主体、关键性工作分包给第三

人。未经发包人同意，承包人也不得将非主体、非关键性工作分

包给第三人。

9、专款专用

工程款专款专用：本项目拨付的工程款只得用于本工程、不

6

得挪做他用，本工程承包人应在发包人指定银行设立工程款拨付

共管专用账户，专款专用，并与发包人签订《资金监管协议》（附

件）。发包人有权跟踪监督承包人资金流向，承包人无故挪用资

金，造成的后果由承包人承担，发包人有权追究其责任、停止支

付工程款。

10、合同生效

承包人按中标通知书规定的时间与发包人签订合同协议书。

除法律另有规定或合同另有约定外，发包人和承包人的法定代表

人或其委托代理人在合同协议书上签字并盖单位章后，合同生

效。

四、关联交易的定价政策和依据

本次招标项目采用公开招标的方式确定中标单位和中标价

格，严格履行公开、公平、公正、科学择优的评审原则，经过开

标、评标、公示等公开透明的评审程序，定价公允合理。关联方

鸿生源股份通过公开程序中标并签署合同的关联交易属于正常

的商业行为，不存在损害公司及其他非关联股东特别是中小股东

利益的情形。

五、交易目的和对上市公司的影响

本次子公司与关联方发生的关联交易属于正常的商业交易

行为，符合公司经营活动开展的需要。海南百洋食品采用公开招

标，鸿生源股份为中标单位。鸿生源股份的施工资质、工艺方案

满足公司项目建设需要。关联交易定价采取公开招标方式，交易

7

以市场价格为定价参考，遵循了公开、公平、公正、互惠互利、

自愿平等的原则，不会损害公司及中小股东的利益，本次关联交

易事项不会对公司的业务独立性产生重大影响。

六、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交

易的总金额

2023 年年初至披露日，除本次关联交易外，公司与鸿生源

股份及其关联方累计已发生的各类关联交易金额为 182,446元。

七、独立董事事前认可意见和独立意见

1.事前认可意见：经认真审阅相关议案材料，我们认为，公

司关联方鸿生源股份因参与公开招标中标公司全资子公司项目

拟签订总承包合同而形成的关联交易遵循了公平、公开、公正的

交易原则，是正常的商业行为，不存在损害公司及其他非关联股

东利益的情形，不会对公司独立性产生重大影响。因此，对于该

关联交易事项，我们认可并同意将该事项提交公司第五届董事会

第二十四次会议审议。

2.独立意见：经核查，我们认为，公司的关联方鸿生源股份

因参与公开招标中标公司全资子公司项目拟签订总承包合同而

形成的关联交易属于正常的商业交易行为，交易价格按照公开、

透明的招标程序确实，定价公允、合理，不存在损害公司和中小

股东利益的情形。该议案表决程序符合有关法律法规、规范性文

件及《公司章程》的规定。我们一致同意该关联交易事项。

    八、备查文件

8

1、公司第五届董事会第二十四次会议决议；

2、独立董事对第五届董事会第二十四次会议相关事项的事

前认可意见；

3、独立董事对第五届董事会第二十四次会议相关事项的独

立意见。

特此公告。

百洋产业投资集团股份有限公司董事会

                        二〇二三年五月十八日